
Città di Minerbio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 27 del   10/03/2023 

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO

L’anno duemilaventitre addì  dieci del  mese  di  marzo alle  ore  08:30  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si è riunita questa Giunta comunale con l'intervento dei signori:

BONORI ROBERTA
LAZZARI MANUEL
FACCHINI NICOLO'
RAMBALDI CATIA
TUGNOLI FABRIZIO

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE BERALDI GIUSEPPE che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Dato atto della presenza in sede del SINDACO BONORI ROBERTA e del SEGRETARIO 
GENERALE e identificati  i  componenti  della  Giunta, il  Sindaco, nella  sua qualità  di 
PRESIDENTE, dichiara aperta la seduta e la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Città di Minerbio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 27 del   10/03/2023 

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO

LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  nota  protocollata  n.  2759/2023 con la  quale  la  presidente  di  Pro Loco di 
Minerbio  richiede  la  concessione  del  patrocinio  gratuito  per  l’iniziativa  denominata 
“Rosso Fiabia” prevista nella giornata di sabato 18 marzo 2023 alle ore 17.00 presso 
la Biblioteca Comunale di Minerbio;

Dato atto che il patrocinio per l’iniziativa suddetta rientra tra quelli onerosi in quanto 
l’associazione ha richiesto l'utilizzo gratuito della saletta multimediale della Biblioteca 
Comunale di Minerbio e delle connesse attrezzature; 

Considerato che l’iniziativa proposta, ha una particolare valenza culturale e sociale, 
contribuendo allo sviluppo socio culturale di chi vi partecipa ed è fonte di aggregazione 
per la comunità, in particolare per le nuove generazioni, trattandosi di letture animate 
per bambine e bambini; 

Dato  atto  che  l’iniziativa  rientra  nei  fini  dell’Amministrazione  comunale 
promuovendone l’immagine ed il prestigio;

Visto che, stante all’attuale quadro ordinamentale, in base ad un autorevole parere 
della  Corte  dei  Conti  Sezione  Regionale  di  controllo  per  la  Puglia  –  Deliberazione 
163/PAR/2010, e approfondendo la ratio del divieto di cui all’art. 6 comma 9 del D.L. 
78/2010 convertito  con modificazione  n.  122/2010 è  consentita  la  concessione  di 
patrocini comportanti oneri e spese a carico delle amministrazioni pubbliche qualora si 
parli  di  iniziative  organizzate  “tramite  soggetti  istituzionalmente  preposti  allo 
svolgimento di attività di valorizzazione del territorio”;

Considerato  altresì  che  la  Corte  dei  Conti  Sezione  Regionale  di  controllo  per  la 
Lombardia 1075/2010/PAR ha escluso che il  sostegno alle attività organizzate dalle 
associazioni locali rientrino nei casi di sponsorizzazione vietati dal D.L. 78/2010, non 
configurandosi  quale  forma  di  “sponsorizzazione”  il  sostegno  di  iniziative  di  un 
soggetto terzo rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività, sulla 
scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art 118 Costituzione”;

Rilevato  che  in  base  al  suddetto  parere  “il  patrocinio  si  differenzia  dalla 
sponsorizzazione  in  quanto  manca  il  rapporto  sinallagmatico  di  prestazione/ 
controprestazione e consiste in un sostegno economico diretto (finanziario) o indiretto 
(es: utilizzo gratuito di beni dell’Amministrazione) da parte del soggetto patrocinante 



Città di Minerbio
Bologna

che nell’ambito istituzionale intende sostenere l’attività condotta dal soggetto privato 
o pubblico realizzatore conferendo in tal  modo una sorta di  investitura d’interesse 
pubblico all’iniziativa proposta”;

Nel rispetto dell’art. 6 del Decreto Legislativo n. 78 /2010;

Dato atto dell’urgenza e della necessità di dichiarare la deliberazione immediatamente
eseguibile, considerato che l’iniziativa si terrà in data sabato 18 marzo 2023;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sono 
stati  acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti; 

Osservate  e  constatate  tutte  le  formalità  di  cui  all’art.  4  della  Disciplina  del 
Funzionamento della Giunta Comunale, Deliberazione di Giunta n. 30 del 13/03/2020 
come modificato dal Decreto del Sindaco n. 11/2020;

Con votazione unanime favorevole, espressa nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di  concedere  il  patrocinio  oneroso  per  i  motivi  espressi  in  premessa,  per 
l’iniziativa sopra indicata, promuovendo la stessa mediante i canali istituzionali 
a disposizione. 

2. Di concedere gli spazi e i materiali richiesti per l’iniziativa in programma in data 
sabato 18 marzo 2023 come meglio  descritti  in  premessa e specificati  nella 
richiesta, sopra menzionata, e conservata agli atti.

3. Di  procedere  alla  pubblicazione  della  presente  deliberazione  nella  sezione 
"Amministrazione  trasparente/Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi 
economici/Atti di concessione” del  sito istituzionale dell’Ente, configurandosi, la 
concessione gratuita di spazi, un vantaggio economico.

4. Di dichiarare, previa votazione unanime espressa in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Deliberazione n. 27 del   10/03/2023 

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO 
BONORI ROBERTA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
BERALDI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Città di Minerbio
Bologna


